
Prefeitura de 
4 Tamboril 

OikCIPat .. 

p (e
SiP`1.4 I‘ 

4Z•
1 04., 

.s. • 
44( e) 

W.. 
1 1 80 9. e lál  

hr g" 

a. 

o 

.0• ‘4, 
40 rx

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - 
TOMADA DE PREÇO No 011/2023-TP. OBJETO: EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS EM DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE 
TAMBORIL/CE A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado 
de julgamento na fase de proposta de preços da seguinte forma: EMPRESAS 
DESCLASSIFICADAS:1. R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP; 2. MF 8( L 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP; 3. MILLENIUM SERVIÇOS LTDA; 4. MODULAR 
ENGENHARIA EIRELI EPP; 5. CONSTRUTORA MORAES LTDA; 6. ARAÚJO BATALHA 
SERVIÇOS E COSTRUÇÕES - EIRELI; 7. IPN - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. 
As demais empresas encontram-se devidamente CLASSIFICADAS. Foram 
declaradas vencedoras as empresas LEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com o menor 
valor total para o lote 01 de R$ 588.396,94, e a empresa STM CONSTRUÇÕES LTDA com o 
menor valor total lote 02 de R$ 451.693,31. Os motivos encontram-se em ata 
complementar de julgamento, disponível após essa publicação no site do TCE: 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Fica aberto o prazo do art. 109, inciso I, "h" 
da Lei no. 8.666/93, Tamboril - CE. Pedro Hugo Saraiva Barbosa, Presidente da CPL. 



1401 C I P41 e)

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 
1/4" 

N2 29, sexta-feira, 944ie fevereirc4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato Dispensa de Licitação N9. 2024.01.12.1. Fundamento da Contratação: Art. 
75, Inciso II da Lei Federal n. 14.133/2021. Partes: O Município de Porteiras, através do 
Gabinete do Prefeito e Vicente Paz Vida, inscrita no CPF n9. 842.778.153-91. Objeto Locação 
de veículo tipo motocicleta para atender a execução de serviços diversos de competência do 
Gabinete do Prefeito do município de Porteiras/CE. Valor Total do Contrato: R$ 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais). Data de Assinatura do Contrato: 26 de janeiro de 2024. 
Vigência do Contrato: 12(doze) meses. Signatários: lonara Leite Tavares e Vicente Paz Vidal. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA N 2023.12.04.1 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, 
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
concluiu o julgamento da fase de proposta de preços referente ao Certame Licitatório na 
modalidade Concorrência n* 2023.12.04.1, sendo o seguinte: A empresa Elo Construções e 
Empreendimentos EIRELI - ME fora declarada vencedora por apresentar o menor preço e 
proposta compatível com o Projeto Básico da Prefeitura. Sendo que as empresas. Maiores 
informações: (88) 3557-1254 (R-211). 

Porteiras/CE, 7 de fevereiro de 2024 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

Presidente da CPL 

AVISO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2. 2023.12.26.2 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público o 
Julgamento do Pregão Eletrônico n.. 2023.12.26.2, na seguinte forma: A Empresa H. G. da 
Costa ME sagrou-se vencedora junto aos lotes 01, 02, 03, 05 e 06. A empresa Ferreira e 
Luna Comercio e Serviços LTDA ME sagrou-se vencedora junto ao lote 04. As mesmas 
foram declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigéncias do Edital. Informações 
pelo telefone (88) 3557-1254 (R-211). 

Porteiras/CE, 24 de janeiro de 2024 
MARIA EDNA TAVARES DE LAVÔR 

Pregoeira Oficial do Município 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N' 10.001/2023-TP 

O Presidente da Comissão de Licitações torna público o resultado da fase de 
Habilitação da Tomada de Preços n• 10.001/2023-TP, cujo objeto: Contratação de empresa 
especializada em construção civil, para construção do Centro de Atenção Psicossocial 
Infantil - CAPSI, no Bairro Carrascal, de responsabilidade da Secretaria da Saúde de 
Quixadá/CE. Empresas Habilitadas: (1) Construvasp Construções e Serviços LTDA; (2) 
Consbral Construções e Empreendimentos LTDA; (3) Tecta Construções e Serviços LTDA. 
Empresas Inabilitadas: (4) Eletrocampo Serviços e Construções LTDA; (5) C.R.P Costa 
Construções e Prestadora de Serviços EIRELI e (6) VK Construções e Empreendimentos 
LTDA. Fica deste modo, aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea "a" 
da Lei de 8.666/93, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. 
José Jorge Matias, s/n, 1. andar, Campo Velho, Quixadá/CE, das 07:30h às 11:30h e no site: 
www.tce.ce.gov.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR. 

RESULTADO CREDENCIAMENTO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N2 10.001/2023 - CHP 

A Presidente da Comissão de Seleção e Avaliação do Chamamento Público ri. 
10.001/2023 - CHP da Secretaria de Saúde, torna público para conhecimento das 
interessadas o rol das credenciadas que atenderam aos requisitos exigidos no edital acima 
referido, cujo objeto: Credenciamento de organizações da sociedade civil que tenham 
objetivos sociais voltados a promoção de atividades e finalidades inerentes a área da 
saúde, para eventual celebração de termo de colaboração, termo de fomento e acordo de 
cooperação. Após finalizado o prazo estipulado no instrumento convocatório para 
apresentação do envelope contendo os documentos concernentes ao credenciamento, foi 
realizada a análise e julgamento dos documentos apresentados, e obteve-se o seguinte 
resultado: 1 • Beneficiência Hospitalar de Cesário Lange CNPJ n9 50.351.626/0001-10; 2 - 
Instituto da Primeira Infância Iprede CNPJ n9 11.088.218/0001-66; 3 - Instituto Rosa Branca 
CNPJ n2 10.962.062/0001-38 e 4 - Associação do Bem Estar Social do Ceará CNPJ ns 
23.497.944/0001-11, todas as Organizações de Sociedade Civil interessadas estão 
devidamente CREDENCIADAS. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo de 
05 (cinco) dias para a interposição de recursos. 

IRACILDA FRANCELINO DE CARVALHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE ADIAMENTO 
TOMADA DE PREÇO 0711140123-TP 

O Presidente da CPL, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
em virtude das ausências dos membros que compõem a Comissão Permanente de 
Licitação, foi adiada a sessão prevista para o dia 07/02/2024, as 09h para o próximo dia 
15/02/2024, às 09h, horário de Brasília/DF referente a Tomada de Preços N. 0711140123-
TP. Maiores Informações, na sede da Comissão de Licitação com endereço Rua Monsenhor 
Salviano Pinto, 707, CEP 63.800-000, Quixeramobim/CE no horário de 08h às 12h ou pelo 
site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 9/2023 - SEMED 

Extrato do Termo de Adjudicação e Homologação - ADJUDICADO e HOMOLOGADO 
em 08/02/2024, em favor da licitante VENCEDORA: LEXON SERVICOS & CONSTRUTORA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita sob CNPJ N. 07.191.777/0001-20, com endereço na Rua 
Venâncio Nogueira, n* 46, Centro, Morada Nova/CE, CEP: 62.940-000, neste ato representada 
pelo Sr. Jorge Luiz Medeiro de Araújo, inscrito no CPF sob o nR 988.143.703-20, no VALOR 

GLOBAL de R$ 145.375,07 (Cento e Quarenta e Cinco Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais e 
Sete Centavos). O OBJETO da Tomada de Preços NO 009/2023-5EMED, que tem por finalidade a 
Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de 
construção de 02 (duas) salas de aula na Escola Coronel Murilo Serpa no Município de 
Russas/CE, de interesse da Secretaria de Educação e Desporto Escolar - SEMED, parte 
integrante deste processo, conforme especificações na Proposta de Preços da Vencedora. 

Russas-CE, 8 de Fevereiro de 2024. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QINTÉRIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N2 PCS-CE-01.010224WFRA 
•„9

.

Titulo: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Admir%ti,._!a: Secretaria o" 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos - Regente: Agente de ContraMv NgíesocN'S 
Originário: Concorrência Eletrônica n. PS-CE-01.010224-SEINFRA - Objeto: ContratIOS 
serviços de engenharia civil destinados a execução dos serviços de pavimentação asfáltica com 
CBUQ em diversas vias no município de Santa Quitéria/CE - MAPP 2675 - Data de Abertura: 
28/02/2024 - Horário: 09HOOM - Link de Acesso ao Edital: https://bnccompras.com 1 
https://www.santaguiteria.ce.gov.br 1 https://licitacoes.tce.ce.gov.br 1 https://pncp.gov.br - Link 
de Realização dos lances: https://bnecompras.com - Agente de Contratação: José Fabiano Vieira. 

Santa Quitéria-CE, 8 de Fevereiro de 2024. 

JOSÉ FABIANO VIEIRA 

Agente de Contratação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 PCS-PE-01.010224-SEDUC 

Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria 

Municipal de Educação Básica - Regente: Pregoeira - Processo Originário: Pregão Eletrônico 

n. PCS-PE-01.010224-SEDUC - Objeto: Aquisição de veículo tipo Minivan, 10+1 lugares, zero 

quilometro, destinado aos serviços da secretaria municipal de Educação Básica, do Município 
de Santa Quitéria/CE - Data de Abertura: 27/02/2024 - Horário: 08H3OM - Link de Acesso ao 
Edital: https://bnccompras.com 1 https://www.santaquiteria.ce.gov.br j 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br 1 https://pncp.gov.br - Link de Realização dos Lances: 
https://bnccompras.com - Agente de Contratação/Pregoeiro(a): Carla Maria Oliveira Timbó. 

Santa Quitéria-CE, 8 de Fevereiro de 2024. 

CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBó 

Agente de Contratação/Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIR( 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N2 19.12.2023.02-TP 

Manifestação de Recurso Administrativo 
Tomada de Preços N9 19.12.2023.02-TP. Cujo o objeto é a contratação de 

empresa para construção de Passagem Molhada na CE 166, trecho entre a Sede do 
Município de Santana do Cariri-CE e o Distrito de Brejo Grande. A Prefeitura Municipal de 
Santana do Cariri-Ce torna público para o conhecimento dos interessados que a empresa: 
Araguaia Empreendimentos Eireli- CNPJ ri* 41.113.297/0001-89, apresentou recurso 
administrativo contra sua inabilitação. O Recurso Administrativo impetrado está à 
disposição dos interessados na Sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Plácido 
Cidade Nuvens, 387, Centro ou ainda pelos endereços eletrônicos de comunicação 
disponibilizados no edital, em dias de expediente normal, a partir dessa publicação fica 
aberto o prazo recursal das contrarrazóes de 5 (cinco) dias úteis conforme art. 109 
parágrafo 32 e 52 da Lei de Licitações n• 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Santana do Cariri-Ce, 8 de fevereiro de 2024 
MICHELE FERREIRA GONÇALVES 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGA() ELETRÔNICO N2 71.2023 - SRP 

REPETIÇÃO 

0 Pregoeiro do Município de São Gonçalo do Amarante/CE torna público para 
conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico NO. 071.2023 - SRP, cujo 
objeto é a seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
contratação de empresa para execução de serviços de locação de veículos tipo ônibus 
rodoviários da Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Município de São Gonçalo do 
Amarante-CE (Ampla Participação). Início do acolhimento das propostas de preços: 
15/02/2024 às 17h30min. Data de abertura das propostas de preços: 29/02/2024 às 
09h30min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário oficial 
de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: 
novobbmnet.com.br; www.tce.ce.gov.br; www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. 

São Gonçalo do Amarante/CE, 8 de Fevereiro de 2024 
NEEMIAS DA MOTA SALES 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO N2 11/2023-TP 

Aviso de Julgamento das Propostas. OBJETO: Execução de construção e 
ampliação de passagens molhadas em diversas localidades no Município de Tamboril/CE. 
Modalidade: Tomada de Preço N. 011/2023-TP. A Comissão Permanente de Licitação 
comunica aos interessados o Resultado de Julgamento na Fase de Proposta de Preços da 
seguinte forma: EMPRESAS DESCLASSIFICADAS: 1. R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA - EPP; 2. MF & L LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP; 3. MILLENIUM SERVIÇOS LTDA; 4. 

MODULAR ENGENHARIA EIRELI EPP; 5. CONSTRUTORA MORAES LTDA: 6. ARAÚJO BATALHA 

SERVIÇOS E COSTRUÇÕES - EIRELI; 7. IPN - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. As 

demais empresas encontram-se devidamente Classificadas. Foram declaradas VENCEDORAS 
as empresas: LEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com o MENOR VALOR TOTAL para o 

lote 01 de R$ 588.396,94, e a empresa STN1 CONSTRUÇÕES LTDA com o MENOR VALOR 

TOTAL lote 02 de R$ 451.693,31. Os motivos encontram-se em ata complementar de 

julgamento, disponível após essa publicação no Site do TCE: https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/. Fica aberto o prazo do art. 109, inciso I, "h" da Lei n.. 8.666/93. 

Tamboril-CE, 9 de Fevereiro de 2024. 
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA 

Presidente da CPL 

Este documento pode ser venficado no endereço eletrônico 
http://www.in.govibriautenticidade html, pelo código 05102024020900244 

tarstyrriento assinauu U.g110/111CIRC soniorrne ruir rrs a.ausr, cie /4/1)(3,..11, cp15
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira i ICP-Brasii 

• 



136 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°029 ¡FORTALEZA, 09 DE FEVEREIRO DE 20Z4 
TOS1 L' 

o qual se encontra, na íntegra, à disposição de todos os interessados, na sala da Comissão de Licitação, no horário de atendimento ao púa.co, das 08 
às 12h. Aivaba-CE, 09 de Fevereiro de 2024. Marcos William Alencar Almeida - Ordenador de Despesas. r . 

......... o, o 
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ACARAÚ - CPSMA - RESOLU CPSMA ÇIM 
N° 08, de 17 de janeiro de 2024. Assunto: Designa a Dra. Jéssica Salgueiro de Oliveira para ocupar a função responsável Técnica t/Itynellke 0 
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DR. NESTOR DE PAULA PESSOA. A Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAUDEr-2A-
MICRORREGIÃO DE ACARAÚ - CPSMA, no uso de suas atribuições legais e regimentais; Resolve: Art. 10. DESIGNAR, a Sra. JÉSSICA SALGUEIRO 
DE OLIVEIRA, CPF n° 053.494.543-07, para função de responsável técnica do CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DR. NESTOR 
DE PAULA PESSOA. Art. 2°- Compete ao Responsável a fiscalização e coordenação técnica e ética da unidade ao qual estiver nomeado. Art. 3° - Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, em órgão de imprensa oficial dou equivalente, com data retroativa para 17 de Janeiro de 2024. Ana 
Flávia Ribeiro Monteiro - Presidente do CPSMA. 

41 
0 4t. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 2024.02.09.00 EDUC - O !' 
'O Ordenador de Despesa da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Aivaba, localizada na Rua Niccas Arraes, N° 128, Centro, *ia público, para

conhecimento dos interessados, que no período de 09 de Fevereiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024, no horário de 08h30min às 12#/estará realizandtz 1 11 
Chamamento Público N° 2024.02.09.001 - SEDUC, para Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar conform ei 11.947/200 gp, O 

X) destinado à alimentação escolar do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), junto a Secretaria de Educação do maio . -.... m• 

*** *** *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Resultado do Julgamento das Propostas de Preços - Tomada de Preços N°2023.12.08.01. 
A Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento das Propostas de Preços apresentados 
ao certame de que trata a Tomada de Preços n° 2023.12.08.01, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para construção de Unidade Básica de 
Saúde na Sede do Município de Missão Velha/Ce, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. Empresa Vencedora: Araguaia Empreendimentos EIRELI 
- CNPJ N°41.113.297/0001-89, com o valor global de R$ 1.061.734,71 (Hum milhão sessenta e um mil setecentos e trinta e quatro reais e setenta e um 
centavos). Fica aberto o prazo recursal de que trata o Art. 109, inc. I, alínea "h" da Lei 8.666/93 a contar da data desta publicação. O inteiro teor da decisão 
em Ata está disponível no endereço constante no preâmbulo do edital ou através do Portal de Licitações do TCE no sítio <http://municipios-licitacoes.tce. 
ce.gov.br>. Missão Velha - CE, 08 de fevereiro de 2024. Espedito Carlos de Sousa Junior - Presidente da CPL. 

*** *0* *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Extrato da Ata de Registro de Preços N° 004/2024 - Pregão Eletrônico/Registro de Preços 
N° 10.005/2023-PERP. Órgão: Prefeitura Municipal de Eusébio - CNPJ N° 23.563.067/0001-30, através da Secretaria Municipal de Segurança Pública c 
Cidadania. Fornecedor: R Souza Locacoes LTDA - CNPJ: 27.848.157/0001-28, Vencedora do Item 01 no Valor Total de R$ 77.220,00 (setenta e sete mil 
e duzentos e vinte reais). Estimado para o Período de Vigência da Ata de Registro de Preços. Data de Assinatura: 06 de fevereiro de 2024. Procedimento 
Licitatório: Pregão Eletrônico/Registro de Preços N° 10.005/2023-PERP. Objeto: Registro de preços para futura e eventual locação de veículos para atender 
as necessidades da Secretaria de Segurança Pública do Município de Eusébio/CE. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura da Ata 
de Registro de Preços. Assina pelo Fornecedor: João Robson Gomes de Souza. Assina pela Prefeitura Municipal de Eusébio: O Gerenciador da Ata: João 
Bosco e Silva Abraão. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - TOMADA DE 
PREÇO N° 011/2023-TP - OBJETO: Execução de construção e ampliação de passagens molhadas em diversas localidades no Município de Tamboril/ 
CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o Resultado de Julgamento na Fase de Proposta dc Preços da seguinte forma: 
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS: 1. R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP; 2. MF & L LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 
EPP; 3. MILLENIUM SERVIÇOS LTDA; 4. MODULAR ENGENHARIA EIRELI EPP; 5. CONSTRUTORA MORAES LTDA; 6. ARAÚJO BATALHA 
SERVIÇOS E COSTRUÇÕES - EIRELI; 7. IPN - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. As demais empresas encontram-se devidamente 
Classificadas. Foram declaradas VENCEDORAS as empresas LEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com o MENOR VALOR TOTAL para o 
lote 01 de R$ 588.396,94, e a empresa STM CONSTRUÇÕES LTDA com o MENOR VALOR TOTAL lote 02 de RS 451.693,31. Os motivos encontram-
se em ata complementar de julgamento, disponível após essa publicação no Site do TCE: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Fica aberto o prazo do 
art. 109, inciso I, "h" da Lei n°. 8.666/93, Tamboril-CE. Pedro Hugo Saraiva Barbosa - Presidente da CPL. 

*** *0* *0* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO - TOMADA DE 
PREÇOS N° 013/2022 SEINFRA - O Ordenador de Despesas da Secretaria da Infraestrutura do Município de Crateús comunica que o Contrato N° 
08.02.2023-002, oriundo do Tomada de Preços N°013/2022 SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para prestação dos serviços de construção 
de 04 (Quatro) passagens molhadas nas localidades de Betkfia, Queimadas, Apuí e Rua Sdo Bairro José Rosa na sede do Município, conforme Termos 
do Convênio N° 265/2022, MAPP N° 2130 firmado entre a Superintendência de Obras Públicas do Estado do Ceará e a Prefeitura Municipal de Crateús, 
teve seu Prazo Prorrogado por 150 (Cento e Cinquenta) dias no seu Segundo Termo de Aditivo, com Vigência a partir de 05 de Dezembro de 2023, 
fixando seu Novo Vencimento em 03 de Maio de 2024. CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura. CONTRATADA: R CANUTO ENGENHARIA 
EIRELI-ME. ASSINA PELA CONTRATANTE: Gilmar Leite Siqueira. ASSINA PELA CONTRATADA: Amanda Rodrigues Canuto. Crateús-CE, 08 
de Fevereiro de 2024. Gilmar Leite Siqueira - Ordenador de Despesas da Secretaria da Infraestrutura. 

*0* *** *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Extrato de Aditivo de Contrato - Extrato do 2° Aditivo ao Contrato N° 2023.02.09.5. Partes: 
Prefeitura Municipal de Horizonte/Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde e a entidade sem fins lucrativos Instituto de Gestão e Cidadania, inscrita 
no CNPJ sob o n°24.127.105/0001-74. Fundamentação Legal: O presente contrato é celebrado com fundamento no processo da Chamada Pública de N° 
2022.08.15.1, que se rege pelo disposto na Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada. Este aditivo fundamenta-se nos Art. 57, inciso II, §20 da Lei 
Federal n° 8.666/93, nos termos dos Pareceres Jurídico da Procuradoria Geral do Município em anexo. Objeto do Contrato: Operacionalização da gestão c 
execução, pela Contratada, das atividades e serviços de saúde na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) do Município de Horizonte/CE. Objeto do Aditivo: 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em 12 (doze) meses, nos termos da Art. 57, inciso II e §2° Lei n° 8.666/93, na cláusula sexta do contrato e 
nos termos do item 6.1, a partir de 9 de fevereiro de 2024 até 9 de fevereiro de 2025. Data do Aditivo: 23 de janeiro de 2024; Signatários: Lúcia Amaro de 
Araújo Gondim Feitosa e Herbert Pessoa Lobo. 

*0* *** *0* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024/SME-
PE - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cariré, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra Aberta, para Cadastramento de 
Propostas de Preços, a Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 26 de Fevereiro de 2024 às 09h15min (horário de Brasília) 
em Plataforma Digital conforme especificado no Edital N° 002/2024/SME-PE com o seguinte Objeto: Contratação de empresa para aquisição de kits 
interativos primeira infância e exploração sensorial para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Cariré-CE, conforme 
especificações no Edital. O qual encontra-se na integra na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Praça Elisio Aguiar, N" 141, Centro, Cariré/CE, Fone: 
(88) 3646 1133, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e também nos Sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.carire. 
ce.gov.br/. Cariré-CE, 08 de Fevereiro de 2024. Arnobio de Azevedo Pereira - Pregoeiro. 

*0* *0* *0* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS - 
TOMADA DE PREÇOS N° 36/2023-SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados o Resultado de Julgamento das 
Propoálas de Preços da Tomada de Preços N° 36/2023-SEINFRA/CELOS, cujo OBJETO: Conálrução de dois pórticos na sede do Município. Foi declarada 
VENCEDORA a propogia da empresa: CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, com o VALOR GLOBAL de RS 882.378,62 (Oitocentos e 
Oitenta e Dois Mil Trezentos e Setenta e Oito Reais c Sessenta e Dois Centavos). Aracati-CE, 08 de Fevereiro de 2024. Cíntia Magalhães Almeida - 
Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia. 

FSC 

MISTO 
Papel mediado 
• ~da fardam 

wapanivaie 

FSC.C120031 



WWW.OPOVO.COM.BR 

SEXTA-FEIRA 
FORTALEZA ,  CEARÁ - ODE FEVEREIRO DE 2024 

do-se o Rio Grande do Norte 
(13,4%) e o Espírito Santo (11,196). 

No sentido oposto, Ceará 
(-4,9%), Maranhão (-4,8%) e Rio 
Grande do Sul (-4,7%) aponta-
ram os recuos mais intensos no 
índice acumulado do período ja-
neiro-dezembro de 2023. 

"Em 2023, há um arrefe-
cimento não só do ritmo da 
indústria regional, mas da in-
dústria como Um todo. A evo-
lução de determinados fatores 
conjunturais relacionados à 
taxa de juros e ao mercado de 
trabalho permitiu, a toartir do 
segundo semestre, uma me-
lhora no comportamento da 
produção industrial, mas ain-
da distante de patamares mais 
significativos. Predominou, 
portanto, um ritmá de produ-
ção arrefecido e moderado na 
Indústria", explica o analista da 
pesquisa, Bernardo Almeida. 

Na média móvel do trimes-
tre terminado em dezembro, 
houve aumento em 11 dos 15 
locais pesquisados frente ao 
trimestre encerrado em no-
vembro. Frente a dezembro de 
2022, houve crescimento em 12 

dos 18 locais pesquisados. 
Já de novembro para dezem-

bro avançou 1,1%, na série com 
ajuste sazonal, com dez dos 15 

locais pesquisados pelo IBGE 
apresentando taxas positivas. 

_curra_'111, 1_2__ 

T T T 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAGJO - RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N 07110112023- OBJETO: Construçâo de 
Urna Mini Arersnha na Localidade de Novo Horizonte no Município de Moraújo - CE. A Comiseao 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Moraújo/CE, comunica aos interessados o Resultado 
da Fase de Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preps N° 0711.01/2023. EMPRESA 
COM PROPOSTA DESCLASSIFICADA: CONSBRAL CONSTRU ES & EMPREENDIMENTOS 
LTDA. EMPRESAS COM PROPOSTAS CLASSIFICADAS: IMPERIU SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI - ME, CONSTRUTORAS SERVIÇOS SOBRALENSE LTOA - EPP, G. A. RABELO JUNIOR - ME, 
RAMOS CONSTRUÇÕES LTDA - ME e TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. A 
VENCEDORA foi a empresa: IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, no VALOR 
GLOBAL de R$ 404.865,20 (Quatrocentos e Quatro Mil. Oitocentos e Semente e Cinco Reais e Vinte 
Centavos). Fica, portanto, aberto o prazo recurso' previsto no artigo 109, Inciso I, afineis is" da Lei de 
licitações. Moraujo-CE, 09 de Fevereiro do 2024. Francisco Higor Mor** Freire - Presidente da 
CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS - EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 10 041/2023/5RP.01 - PREGÃO ELETRÔNICO ti• 041/2023 - Orgão 
Gerencladon Secretaria de Educação. Empresas Detentoras do Registro de Preços: MT MARTINS 
BATISTA LTDA- ME, CNPJ: 07.453.545/0001-00, Lote 01 R$ 515999,44; Lote 02: R$ 518.996,80e lote 
03: R$ 556.998,75. Valor Global: R$ 1.591.996,99 (Um milhão, quinhentos e noventa e um mil, 
novecentos e noventa e seis reais e noventa e nove centavos). Prazo de Validade da Ata de Registro de 
Preços: 12 (Doze) Meses. Prega° Eletrônico N° 041/2023. Objeto: Registro de Preços para Futuras e 
Everausio Aquisições de material de expediente destinados as diverso., Secretarias do municies, de 
Quiterianopolls- CE. Signatklos: Antonio Adonitce Arcano Lima Rodrlgues - Ordonadora de Despesas; 
Maria Taielenla Martins Batido - Sócia Administradora. Data das Atas de Registro da Preços: 
08/02/2024. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - EXTRATO DO TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS N°009/2023- SE MED - ADJUDICADO 
e HOMOLOGADO em 08/02/2024, em favor da licitante VENCEDORA: LEXON SERMOS & 
CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscnta sob CNPJ N° 07.191.777/0001-20, com 
endereço na RIJA Venáncio Nogueira, n* 46, Centro, Morada Nova/CE, CEP: 62.940-000, neste ato 
roprcisentada pelo Sr. Jorge Luiz Wdoiro de Araújo, inscrito no CPF sob o n°988.143,703-20, no VALOR 
GLOBAL de R$ 145.375,07 (Cento e Quarenta e Cinco Mfi, Trezentos e Setenta e Cinco Reats e Sete 
Centavos). O OBJETO da Tomado do Preços N° 009/2023-SEMED, que tem por finalidade a Contristação 
de empresa do engonharia especializada pala execuç,00 doa serviços de construção de 02 (duas) salas 
do aula na Escola Coronel Murilo Serpa no Município de Rusaas/CE, de interesse da Secretaria de 
Educaçâo e Desporto Escolar -•SEMED. parto Integrante deste processo, conforme especificeções na 
Proposta do Preços da Vencedora. Russas-CE, 08 de Fevereiro da 2024. Jorge Augusto Cardoso do 
Nascimento-Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA10E - Titulo. AVISO DE 
ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraeltruture e 
Serviços Urbanos - Regente: Agente do Contratação - Processo Originário: Concorrência 
Eletrônica n• PCS-CE-01.010224-SEINFRA - Objeto: Contratação de serviços de engenharia civil 
destinados a execução dos serviços de pavimentação asfáltica com CBUQ em diversa* vias no 
rnun ic foi° de Santa QuItérialCE -MAPP 2875- Data de Abertura-. 28/02/2024- Honario: 091100M - Link 
do Acesso ao Editai: hupe..//bno _ICIPHLaMill I kh.11421://winrw.liantaaliltitfilM.gov.,br_ 
httREfilltillaGeitUCILO11.49.X.bi I h11171129I1C9-9121/, . - Link de Realização dos Lances: 
gttps:/fisineOOM9rel.COM -Agente do Contratação. José ablano Vieira. 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERINCE -Titulo; AVISO DE 
ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade AdmIniátrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica - 
Regonto: Pregoolre - Processo Ortglnáno: Pregão Eletrônico n• PC S-PE-01.010n4-s EDUC - Objeto: 
Aquisição de veiculo tipo Minivan, 1041 lugares, zero quilometro, destinado *os serviços da 
secretaria municipal de Educaçáo Básica, do lAunIcIplo de Santa Quitaria/CE -Data de Abertura: 
27/0212024 i- Horário: 081130M - Link de Acesso ao Edital: httped/bncopmpra5..9.(tre I 
ht1Pli:/éneverieaelattultefill,e0.40.Y.br I ttttPiiilligliacolia.tce.04,120.v. kr 1 httpulipncp,pciv..br.- Link do 
Realizaçâo dos Lances: httpii31.1MCOOMPBSILOAID- Agente de contrataçáo/Pregoeiro(a): Cada Maria 
'ffirellarriTFITITS. , 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS -TOMADA DE PREÇO N°011/2023•TP - OBJETO: Fersolção do construçá o o ampli aça o 
do passagens molhadas em diversas localidades no Mtmldpio de To mborit/CE. A Corniaaito Permanente 
de Ucitaçan comunica aos interessados o Resultado de Julgamento na Pesada Proposta de Preços da 
seguinte fama: EMPRESAS DESCLASSIFICADAS: 1. RE SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA- EPP; 2. MF & L LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA- EPP; 3. MILLENIUM SERVIÇOS LTDA. 4. 
MODULAR ENGENHARIA EIREU EPP; 5. CONSTRUTORA MQRAES LTDA; 6. ARAUJO BATALHA 
SERVIÇOS E COSTRUÇÕES - EIRELI; 7. IPN - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. Aa 
demoie empresas encontram-se devidamente Classific.adae. Foram declaradas VENCEDORAS ris 
empresas: LEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA como MENOR VALOR TOTAL para o lote 01 de 
R$ 588.396,94, e e empresa STM CONSTRUÇÕES LTDA com o MENOR VALOR TOTAL lote 02 de R$ 
451.693,31. Os motivos encontram-se ern ata complementar de julgamento, disponível após essa 
publicação no Site do TCE: bt,042/(nuiliCiPiP lidtaxts.~0.0:n,bri. Fica aberto o prazo do art. 109. 
inciso I, ar de toln°. 8.666/93, Tamboril-CE. Pedro 1-logo saraiva Barbo.- Presidente da CPL. 

.~.~.~.~~~~ 

:ECONOMIA 
09h16mIn (Horário de Brasília) em Plataforma uigital conforme eapeciiicado no Eattftl N.
002/2024/SME-PE. com o seguinte Objeto; Contristação do empresa para aquis101o de klta 
Interativos primeira infáncia e exploraçáo sensorial para atender as necessidades da Secretaria da 
Educação do Municiplo de Cariré-CE, conforme especificações noEdital. O qual encontro-ao na integro 
na Soda da Comissão de licitação, localizada O Praça Elisio Aguier, N°141, Centro, Cartré/CE, fone: (88) 
3646 1133, no horário do atendimento ao público do 08h ás 12h e também nos Sacie. 
lAtt://oluniciakmtvo...Geaoir, r/lVtome$/ e 11111X//~i,Catífes..Qe..94`451/. Cai ir4-CE, 08 de Fevereiro de 
2024. Amótolo de Azevedo Pereira - Progoeiro. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRONICO N"003/2024/3ME-PE -O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Carlré, torna público para 
conheclmen to dos interessedos, que se encontra Aberta, para Cadestnimento de Propostas de Preços, a 
Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 26. cie Fevereiro de 2024, às 
14h 15m In (Horário de Brasitia)ftin Plataforma Digital conforme especificado no Edital N° 003/2024/S ME-
PE, com o seguinte Objeto: Contratação de empresa para equialçáo de ténia para os alunos do 
Ensino Infantil o Fundamental para atender as necessidades da Secretaria de Educação do 
Munlaplo de Cadrii-CE, confomie especificações no Editei O qual encontra-se na íntegra na Sedo da 
Cometa/10 de Licitação, localizada à Praça Elisio Aguiar, N° 141; Centro, Cariré/CE, Fone: (88)3646 1133. 
no horário de atendimento ao público do 08h às 12h o também noa Silas: 
htlej/rptiniOplos,too.ge,goy.breicitacoes/ o btlidieninkcerirommagy.,bri. Carini-CE, 08 de Fevereiro de 
2024. A~blo de Azevedo Pereira -Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO - TOMADA DE PREÇOS N°01312022 SEINFRA -O Ordenador do Despesas da Secretaria da 
infraostrutura do Município de Crateús comunica que o Contrato ti• 08.02.2023-002. oriundo do Tornada 
do Preços ta° 013/2022 SEINFRA. cujo OBJETO é a Contratação de coaxos° para prostaçáo dos 
serviços de construção de 04 (Quatro) passagens molhadas nas locolidades do %tanja, Queimadas. 
Apul e Rua Sito Bairro José Rosa na sede do Município, conforme Termos do Convênio N°205/2022. 
MAPP N°2130 firmado entro a Superintendendo do Obras Publicas do Estado do Ceará ao Prefeitura 
Municipal de Crateus, teve seu Prazo Prorrogado por 150 (Cento • Cinquentr) dl., no seu Segundo 
Termo Aditivo, com Vigência a partir de 05 de Dezembro de 2023, fikeedo seu Novo Vencimento em 03 
de Maio de 2024, CONTRATANTE: Secretaria do infraestrutura. CONTRATADA; R CANUTO 
ENGENHARIA EIRELI-ME. ASSINA PELA CONTRATANTE: Gilmar Leite Siqueira. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Amando Rodrigues Canuto. Cratioúa -CE, 08 de Fevereiro de 2024. GNmar Leite 
Siqueira - Ordenadord• Despesas da Secretaria da infra estrutura. 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS- EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO - TOMADA DE PREÇOS Na 010/2022 DESP - O Ordenador do Despesas da Secretaria 
Municipal do Deepciti do Município de Craleas comunica aos interessados que o Contrato Na
2022.06.12401, orkindo da Tomada de Pregos N°010/2022 DESP. cujo OBJETO á a Contratação de 
empresa para prestação dos serviços de construção de 05 (Cinco) Areninhas Tipo II em diversos 
Localidades, conforme Termos do Convénio N°266/2022, MAPP N°1523. junto a Secretaria do Desporto 
do Município de Crateús - CE, teve seu Prazo Prorrogado por 180 (Cento e Oitenta) dias no seu 
Segundo Termo Aditivo, com Vigência a partir de 03 de Dezembro de 2023, fixando seu Novo 
Vencimento em 31 de Maio de 2024. CONTRATANTE: Secretarie do Desporto. CONTRATADA: A A 
OLIVEIRA MOUFtA0-ME. ASSINA PELA CONTRATANTE: Renato Pereira Araujo. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Antonio Augusto Oliveira Mourilo. Crattás-CE, 08 de Fevereiro de 2024. Renato 
Pereira Araújo -Ordenai:10r de Despesas da Secretaria do Desporto. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS 
CNPJ/CPF 0/.892.030/000147 

Torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiento de Crateus SEMAM a L.P 
(LICENÇA PREVIA) referente a pavimentação estalai:a noe seguintes ruas: Rua Zawrias Vieira Rosa o 
Rua João Tomé, ambas no bairro Planalto. sedo do tviunicIplo de Grete us-Cea rã, 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRONICO 8RP N°PMF-090224/PEO1 - O Pregoeiro Oficial do Município de Frecheidnha 
toma público para conhecimento dos intoressad os que realizará o Pregão Eletrônico supra, cujo Objeto é 
o Registro dePreços para Futura e Eventual Aquisição de cestas básicas parsoistribulçâo gratuita 
as pessoas carentes, junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de 
Frocheldnha/CE. Entrega das Propostos: a partir do dia 12 de Fevereiro de 2024. Abertura das 
Propostas e Fase de Lances: dia 26 de Fevereiro de 2024, às 09h, no Sitki: h pe://ng et ,cian ibr./. 
O Editai poderá ser adquirido junto a CPL, situada ria Rua Joaquim eia, 24frneoriotr.o. 
FrectiftirinharCE, nos dias úteis. das 08h às 12h e também 110 Sitio: kap; ..4 ,_ • , e  , s. 
Benedito Lualnete Siqueira Lolola -Pregoeiro. b 
ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE iG UAT U - • , 2DE REVOGAÇ • -PREGÃO 
ELETRONICO Na 2023.12.13.003-PMI- DIVERSAS - O Mim „,i ri* o de IguaturCE, . Italica soe 
interessados a Revogação da Licitação. na Modalidade Pregi •ei °irónico N° 2023. 13.003-PMI-
DIVERSAS, com o seguinte OBJETO: Registro do Preço para • turas o E • - inalações de yi serviços de locação do velculos pana atender a demanda da *Ver Nal unid•15,1Z __,J nIáJvas de 
Prefeitura Municipal de Iguatu, do acordo com as espoc4ttcaçó quanUdade V '''''''ll, s Ições 
deste Termo de Roferència, Raro atenderas demandas de divoM8s unidades g.g,nã 1,) , .,'u  dolo do 
Iguatu/CE. FUNDAMENTAÇAO LEGAL: ad. 49 da lei d'8.666/913e suas alteraç. III.; il • junto e 
Comissão de Licitação. Iguatu-CE, 08 de Fevereiro do 2024. JoritÇ ia udlano PI • - . 7'7N *iro. 


